La réponse du franciscain est simple. D'une part, il est possible de considérer que nous

⁶¹⁹ « [...] idem credibile fuit quod antiqui crediderunt futurum et quod nos modo credimus praeteritum, et ipsi crediderunt Redemptorem futurum, et nos credimus eum iam venisse.

Aliter tamen potest dici quod eadem complexio non est simul vera et falsa, nec simul contingens et necessaria ; ideo non est eadem complexio formaliter cum dicitur apud nos et illos. Et cum dicitur quod 'Christus natus est', haec est vera modo, et haec falsa 'Christus nasciturus est' quam crediderunt antiqui ; similiter, haec necessaria est 'Christus natus est', quia transiit, – haec contingens fuit 'Christus nasciturus est', quia dependebat ex libera Dei voluntate. Ergo non est eadem complexio de Redemptore quam crediderunt antiqui et quam credimus modo. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 168)*

⁶²⁰ Sur ce problème ancien, déjà traité par exemple dans le cadre du débat entre *nominales* et *reales* au XII^{ème} siècle, cf. KNEEPKENS C. H., « Please don't call me Peter, I am an *enuntiabile*, not a thing. A note on the *enuntiabile* and the proper noun » in Marmo C. (éd.), *Vestigia, imagines, verba*, Turnhout, Brepols, 1997 ; p. 83-99 ; LIBERA A. (DE), *La référence vide*, Paris, Presses Universitaires de France, 2002, p. 63-92 ; NUCHELMANS G., *Theories of the Proposition. Ancient and Medieval Conceptions of the Bearers of Truth and Falsities*, Amsterdam, Londres, North Holland, 1973

avons affaire au même objet. En effet, du point de vue matériel, c'est-à-dire du point de vue de ses termes, c'est la même composition et les termes en question sont unis de la même manière dans cette composition, pour peu que l'on distingue le signifié de la composition de la manière de le signifier. C'est à la même « naissance » du même « Christ » que tous font allusion, même si, étant donné la façon dont nous composons les termes au moyen de verbes accordés à un certain temps, il est impossible d'y faire référence sans indexation temporelle. Au fond, il faudrait croire à la proposition « Christ naître », si elle était grammaticalement correcte et exprimait bien cette idée de composition sans indexation temporelle, comme un nom se réfère à une chose sans une telle indexation⁶²¹.

En outre, s'ils s'étaient référés à un instant postérieur à la naissance du Christ, les anciens auraient pensé qu'était vraie, pour cet instant, la proposition « le Christ est né », de même que, si nous nous référons à un instant précédant la naissance du Christ, nous pensons qu'est vraie, pour cet instant, la proposition « le Christ naîtra ». Pour peu qu'ils fassent référence au même instant, plutôt que de se limiter à l'instant présent, on peut donc considérer que tous les fidèles croient la même chose⁶²².

Indépendamment de ces subtilités, il n'en reste pas moins que si l'on se réfère formellement aux propositions que nous devons croire, c'est-à-dire si nous nous référons à la façon dont elles sont effectivement composées et dont elles signifient ce qu'elles signifient, il est clair que certaines d'entre elles sont vraies aujourd'hui qui ne l'étaient pas hier et inversement, ce qui ne semble pas poser de problème particulier à Scot⁶²³.

Ce traitement scotiste mérite d'être comparé au traitement de la même question chez Alexandre de Halès. Celui-ci, attachant une importance cruciale à l'identité de la croyance de son époque avec celle des anciens, considérait que l'illumination donnée par Dieu changeait avec le passage du temps, de telle manière que la source surnaturelle de la foi demeurait la

⁶²¹ « Potest tamen dici eadem complexio materialiter et eadem unio terminorum, si abstrahatur significatum complexionis a modo significandi, quam ipsi crediderunt de Redemptore et quam nos modo credimus, – sicut nos concipimus significatum nominaliter, non verbaliter : sicut 'cursus' ut complexio sine tempore, significatum per verbum praeteriti temporis et futuri, et abstrahatur ab omni modo significandi cum tempore [...]» *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 168-169)*

⁶²² « [...] similiter, si intelligatur complexio sic pro aliquo determinato instanti, et abstrahatur illud significatum nominaliter a respectibus ad tempus praeteritum et futurum (quia huiusmodi respectus non includuntur in intellectu eius), tunc eandem complexionem ipsi concipere potuerunt pro eodem instanti quam nos credimus de Redemptore. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 168-169)*

⁶²³ « Quia tamen complexiones non sunt formaliter eadem, ideo nisi concipiatur significatum cum modo significandi, et modus significandi ratione verborum est significare tempus, ideo non fuit formaliter eadem fides quam crediderunt de Mediatore et quam credimus nos modo, sed ipsi Christum nasciturum, nos vero Christum natum ; et una est modo falsa, alia vera, – una modo necessaria de praeterito, alia tunc contingens de futuro. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 169)*

même chez tous, bien que son contenu puisse s'étoffer. Le problème de la distinction du bon et du mauvais prophète devenait secondaire, puisque chacun pouvait accéder au même fonds surnaturel.

C'est justement ce processus surnaturel qui permettait de résoudre le problème du changement de la vérité des propositions avec le passage du temps. Le croyant se rapportait aux articles de foi par un processus toujours identique, surnaturel et surtout ineffable. Le langage humain ne pouvait exprimer adéquatement notre rapport d'adhésion aux objets de foi, indépendant de l'histoire. Par comparaison, Scot accepte pleinement l'historicité de la foi et développe les manières dont nous pouvons penser, par notre langage, même en le forçant un peu, notre rapport aux objets de foi.